CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE  TÍTULO  DE  HONRARIA  DO  “DIA  DO  DOADOR
VOLUNTÁRIO  DE  SANGUE”  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º – Fica concedido o  Título de Honraria do “Dia do Doador Voluntário de Sangue”,  destinado a
homenagear doadores voluntários de sangue, conforme a Resolução nº 164/2017, ao Sr.  Diego Benevides de
Araújo.

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

Sala das Sessões, 14 de Novembro de 2019.

                                                                       _________________________________

                                                                                       BRÁS ZAGOTTO

                                                                                            Vereador SD

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

No Brasil, comemoramos no dia 25 de novembro, o Dia Nacional do Doador de Sangue, uma homenagem a
tantas pessoas praticamente anônimas, que salvam vidas diariamente, pelo importante ato de solidariedade de
doar sangue.

O Dia do Doador Voluntário de Sangue foi estabelecido através do Decreto de Lei nº 53.988, de 30 de junho de
1964, assinado pelo presidente Castello Branco, definindo o dia 25 de Novembro – data do aniversário da
fundação da Associação Brasileira de Doadores Voluntários de Sangue – como a data oficial do doador de
sangue no Brasil. Os doadores também podem celebrar o digno ato de doar sangue no dia 14 de junho, o Dia
Mundial do Doador de Sangue.

Assim exposto, temos certeza de que esta homenagem será bem acolhida pelos nobres pares.

Sala das Sessões, 14 de Novembro de 2019.

                                                                       _________________________________

                                                                                        BRÁS ZAGOTTO

                                                                                              Vereador SD

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br